
Об утверждении норм потребления коммунальных услуг по водоснабжению для 
потребителей, не имеющих приборов учета в Северо-Казахстанской области

Постановление акимата Северо-Казахстанской области от 7 июня 2019 года № 166. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Северо-Казахстанской области 12 июня 
2019 года № 5441
      В соответствии с  пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан подпунктом 34)
от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", акимат Северо-Казахстанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые нормы потребления коммунальных услуг по 
водоснабжению для потребителей, не имеющих приборов учета в 
Северо-Казахстанской области.
      2. Коммунальному государственному учреждению "Управление энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства акимата Северо-Казахстанской области" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Республиканском 
государственном учреждении "Департамент юстиции Северо-Казахстанской области 
Министерства юстиции Республики Казахстан";
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления акимата направление его копии в бумажном и электронном 
виде на государственном и русском языках в Северо-Казахстанский региональный 
центр правовой информации – филиал Республиканского государственного 
предприятия на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой 
информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Северо-Казахстанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима Северо-Казахстанской области по курируемым вопросам.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

 
Утвержден постановлением акимата 

Северо-Казахстанской области от 7 июня 2019 
года № 166



Нормы потребления коммунальных услуг по водоснабжению для потребителей
, не имеющих приборов учета в Северо-Казахстанской области

№
п/
п

Наименование водопотребителей Единица 
измерения

Н о р м а  
водопотребления в 
литрах (холодной 
воды)

1 2 3 4

По Аккайынскому району

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)

5
Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

По району Магжана Жумабаева

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0
(шестьдесят)

По району имени Габита Мусрепова

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)



2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

7 5  
(семьдесят пять)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

1 2 0  
(сто двадцать)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)

5
Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

По Уалихановскому району

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)

5
Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

По Жамбылскому району



1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

По Кызылжарскому району

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)

5
Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

По району Шал акына

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)



5 Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

По Тайыншинскому району

1
Потребители, проживающие в одноквартирных жилых домах 
усадебного типа, осуществляющие разбор воды на уличных 
водоколонках

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

2
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом, но 
без канализации

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

3
Одноквартирные жилые дома усадебного типа с водопроводом и 
канализацией без ванн

1 (один) 
житель в 
сутки

6 0  
(шестьдесят)

4
Жилые многоквартирные здания с быстродействующими газовыми 
водонагревателями и многоточечным водоразбором

1 (один) 
житель в 
сутки

1 9 0  
(сто девяносто)

5
Жилые многоквартирные здания с централизованным холодным 
водоснабжением и канализацией, оборудованные умывальниками, 
мойками, душами и/или ваннами

1 (один) 
житель в 
сутки

1 4 5  
(сто сорок пять)

6 Общежития квартирного типа:

1) общежития квартирного типа с общими душевыми
1 (один) 
житель в 
сутки

3 5  
(тридцать пять)

2) общежития квартирного типа с душами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

5 0  
(пятьдесят)

3) общежития квартирного типа с ваннами при всех жилых ячейках
1 (один) 
житель в 
сутки

8 0  
(восемьдесят)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


